
Pubblicata sul sito istituzionale il 
24/12/2020 Reg. N°1430

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  137  del Reg.

del   21/12/2020

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture
sociali all’interno del centro abitato - Importo €. 109.386,38
-  CUP  B28C20000110005  -  Approvazione  Progetto
esecutivo

L'anno  2020  il giorno  21 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:50, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emanato il 17 Luglio 2020 con il quale 
vengono attribuite ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Campania,  
Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia  dei  contributi  da  destinare  a  investimenti  in  infrastrutture 
sociali, e pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 36, Serie Generale n. 244 
del 2 ottobre 2020;

Preso Atto che il Comune di Salice, ai sensi dell’allegato 1 – Allegato tecnico assegnazione risorse  
ex commi 311-312 della  legge di  bilancio  2020 – del  su richiamato Decreto,  in  ragione della  
popolazione potrebbe beneficiare di un contributo di €. 43.602,50 per l’annualità 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del  09.11.2020 emetteva atto d’indirizzo al 
Responsabile del III Settore affinché provvedesse a porre in essere tutti gli atti consequenziali per 
la realizzazione di un progetto per i “Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture 
sociali all’interno del centro abitato” per l’importo complessivo di €.110.000,00;

Considerato:

- che con determina n. 387/854 Reg. Gen. del 16.12.2020, il Responsabile del III Settore conferiva 
incarico tecnico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art 157  
c.2, a:

Ing. Cristina Casilli, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ente, iscritta all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Lecce al n. 3940, per la progettazione e direzione lavori per l’intervento in oggetto;

Geom.  Deianira  Negro  (NGRDNR73L45A271X)  residente  in  Guagnano  (LE)  in  via  Sindaco 
Salvatore Memmo n. 94 - 73010 Guagnano, con studio in Salice Salentino alla via Umberto I, 
iscritta al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce al numero d’ordine  
3003,  per il  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione e coordinamento in fase di 
esecuzione,  per l’intervento in oggetto;

- che l’incarico veniva formalizzato con disciplinare di incarico n. 247 del 18.12.2020 – Prot. 
13273 in pari data;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  nella 
persona  dell’Arch.  Alessandra  Napoletano,  Responsabile  del  III  Settore  –  Area  Tecnica,  del 
Comune di Salice Salentino;

Visto  il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 109.386,38,  
redatto dai progettisti incaricati ing. Cristina Casilli in data 21.12.2020 e geom. Deianira Negro, 
relativamente alla sicurezza in fase di progettazione, in pari data acquisito al protocollo generale 
del Comune al n. 13323, corredato dai seguenti elaborati:

Elab. 01 - Relazione Tecnica dell’Intervento

Elab. 02 – Documentazione fotografica delle aree oggetto di intervento

Elab. 03 – Elenco prezzi 

Elab. 04 – Computo metrico

Elab. 05 – Planimetria d’intervento 

Elab. 06 - Capitolato speciale d’appalto 

Elab. 07 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento

  Pag. 2 di 5



Visto il quadro economico di progetto, per un importo a base d’asta di € 96.131,22, oltre oneri per 
la sicurezza € 3.310,95 , oltre iva come per legge, per un importo complessivo per € 109.386,38;

Atteso  che per  le  opere  pubbliche  dei  comuni,  la  deliberazione  con la  quale  il  progetto  viene 
approvato o l'opera viene autorizzata ha i medesimi effetti della concessione edilizia, ora permesso 
di  costruire,  purché i  relativi  progetti  sono corredati  da una relazione a firma di  un progettista 
abilitato che attesti  la conformità'  del progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie,  nonché 
l'esistenza dei nulla osta di conformità alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 

Accertato che trattandosi di lavori rientranti tra quelli previsti dall’art.149 del D.Lgvo n.42/2004 e 
s.m.i., non è necessario procedere alla acquisizione di autorizzazioni, pareri e nulla osta; 

Visto  il Verbale di Verifica e validazione del Progetto Esecutivo di cui trattasi redatta  ai sensi 
dell‘art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  e  artt.  23÷43  e  44÷59  del  D.P.R.  207/2010  dal  Rup  in 
contraddittorio con i progettisti - in data 21.12.2020;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole  il  Progetto  esecutivo  dei  lavori 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture sociali all’interno del 
centro abitato” – Importo complessivo €. 109.386,38”, redatto dal’ing. Cristina Casilli e dalla geom. 
Deianira Negro, relativamente alla sicurezza in fase di progettazione;

Considerato che:

 L’intervento in oggetto con la presente deliberazione è inserito ed integra il Programma 
Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2020-2022, approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 17 del 09.07.2020;

 l’intervento trova capienza in bilancio nei seguenti capitoli: per € 43.602,50 (utilizzando il 
contributo ministeriale)  sull’intervento 2.05.99.99.999-5.2/3064 “Utilizzo contributo per 
investimenti  infrastrutture  sociali”,  per  €  50.000,00  sull’intervento  1.03.02.09.008-
10.5/2008 “Spese per manutenzione strade e piazze comunali” e per la restante somma di € 
16.397,50 sull’intervento 2.02.01.09.012-1.5/2911 “Realizzazione OO.UU.”; 

 il Codice Unico di Progetto è: B28C20000110005.

Visto il codice dei contratti pubblici; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgvo n.267/2000,

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) Di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale.

2) Di approvare il progetto esecutivo, dei lavori denominati “Lavori di manutenzione straordinaria 
di  alcune  infrastrutture  sociali  all’interno  del  centro  abitato”  per  l’importo  complessivo  di  

  Pag. 3 di 5



€.109.386,38”, redatto  dai  tecnici  incaricati,  ing.  Cristina  Casilli  e  geom.  Deianira  Negro, 
relativamente alla sicurezza in fase di progettazione, costituito dagli elaborati di cui in narrativa e 
con un quadro economico con importo a base d’asta di € € 96.131,22 oltre oneri € 3.310,95 oltre  
iva come per legge;

3) Di stabilire che:

- l’intervento di cui trattasi non è soggetto alle disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n.  
380/2001, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del decreto citato; 

-  le  funzioni  di  Responsabile  del  Procedimento  sono  svolte  dall'Arch.  Alessandra 
NAPOLETANO, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salice Salentino ;

- il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 
50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII.

4) Di dare atto che:

- l’intervento in oggetto con la presente deliberazione è inserito ed integra il Programma 
Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2020-2022, approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 17 del 09.07.2020;

- l’intervento trova capienza in bilancio nei seguenti capitoli: per € 43.602,50 (utilizzando il 
contributo ministeriale) sull’intervento 2.05.99.99.999-5.2/3064 “Utilizzo contributo per 
investimenti infrastrutture sociali”, per € 50.000,00 sull’intervento 1.03.02.09.008-
10.5/2008 “Spese per manutenzione strade e piazze comunali” e per la restante somma di € 
16.397,50 sull’intervento 2.02.01.09.012-1.5/2911 “Realizzazione OO.UU.”; 

- il Codice Unico di Progetto è: B28C20000110005.

5) Di demandare  al Responsabile del III Settore – Area Tecnica, l’adozione degli opportuni e 
conseguenti atti di gestione.

6) Di dichiarare con successiva votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

CC/cc

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  24/12/2020  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1430 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 24/12/2020

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/12/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

